(17) *Dogma catholicis est, et quod sine gravi nequeat negari censura, usum opinionum probabilium esse licitum et posse cum securitate conscientiae practicari (op. cit., vol. III, parte I, sect. I, núm. 148.*

(18) *Non est obligatio absoluta loquendo sequendi probabiliorem sententiam (loc. cit., núm. 65).*

(19) *Quoties quis secundum opinionem probabilem operatur judicans hic et nunc sibi esse licitum ita operari, etiamsi minus probabilis aut tuta sit, ita securus manere potest, ut si de illius certitudine dubitatio subit, non possit cum magna perturbatio inter fideles et conscientiarum fluctuatio implacabilis excitari (loc. cit., núm. 151).*

gún dicen, famoso por sus tratados *de matrimonio*, sumamente sugestivos en punto a temas eróticos.

Ciertos escritores antiguos —dice Sánchez— no atendieron razón, ley o decreto alguno que tuviese fuerza contra su opinión. Pero los autores modernos (*neotherici*), o sea los casuistas que empiezan a pulular desde comienzos del siglo XVII, convencidos de las razones que militaban en contra de aquellas opiniones, las impugnaron. Así, pues, no debe considerarse probable la sentencia antigua. Sin embargo, si algunos modernos, aun refutando los argumentos añejos, abrazan la sentencia apoyada en los mismos, tal sentencia hay que considerarla probable y cabe seguirla. De lo cual deduce Avendaño que es cosa distinta sostener una doctrina opuesta a la palmaria autoridad de la Biblia o a determinada definición de la Iglesia, y otra cosa no apoyarse sólidamente en la Escritura o cualquier ley o decreto. Este aspecto último algunos autores no lo tienen en cuenta, si bien no propugnan nada opuesto a la doctrina bien fundamentada y pueden, de algún modo, ser explicados. En otras palabras —entendemos— que muchas enseñanzas tildadas de laxas o heterodoxas serían aceptables, si las propusieran mejor sus patrocinadores o las considerasen los adversarios a la luz del criterio fluctuante de lo probable y lo verosímil. Y por lo que respecta al escándalo, puede decirse algo parecido: que no existe tal peligro, siempre que se salve la opinión de alguna manera; de donde no resulta improbable la aserción tachada de escandalosa. Tal es la doctrina de Sánchez y de Avendaño (20).

(20) *Notas autem improbabilis opinionis proponit Eligius Bassaeus, in «Floribus theologiae moralis», verb. «Conscientia», n. 8 vers. ut conscientia, dicens talem esse, quae aut levi ratione confirmatur, aut contra Sacras Litteras, vel Ecclesiae definitionem esse deprehenditur, aut scandali alteriusve peccati mortalis periculum in praxi habere ostenditur. In quo quidem quod ad levem rationem attinet, communis est doctorum assertio; reliqua non ita absolute prolata videntur admittenda: quia quod est contra Sacras Litteras et Ecclesiae definitionem, plusquam improbabile est, ut constat. Et quod periculum peccati praebet, periculosum est, unde et theologiae censurae subjectum. Sin ergo temperandum, ut locum habere possit, juxta id, quod habet p. Thomas Sancius in «Opere morali», lib. I, cap. 9, n. 11, ubi ait evenire solitum, ut aliqui scribentes non attenderint rationem aliquam, legem aut decretum, vim maximam contra eorum opinionem habere; at neothericos iis convictos jam contrarium asserere. Et tunc non debet censi probabilis antiquorum doctorum sententia. Sic ille loquitur. Ubi bene ostendit aliud esse contra apertam Scripturae auctoritatem aut definitionem Ecclesiae procedere, aliud est ex Scriptura et lege aut decreto magnum fundamentum haberi, quod alii non attenderint, cum tamen non omnino aperte contra assertionem militent, et aliquantulum possint explicari. Et similiter quod de scandalo dicitur, accipiendum, ut quod non tale sit periculum, quin possit aliquanti via salvarii, ex ea parte non esse sententiam penitus improbandam. Unde bene ait idem pater (Sánchez) quod si eo decreto ac ratione perpensis aliqui neotherici ea dissolventes amplectuntur adhuc eam antiquorum sententiam, debet probabilis reputari, ut eam sequi liceat (loc. cit., núm. 41).*